
t oseei r ani . i r
5 جهان  شماره  1535 /  ‌‌‌‌ شنبه  16  دی   1402  /     23  جمادی‌الثانی   1445  /  6  ژانویه   2024

جهان نما

محمد شــیاع الســودانی دیروز )جمعه( از تشکیل 
کمیته دوجانبه بــرای برنامه‌ریزی خــروج نیروهای 
»ائتلاف بین‌المللی« به سرکردگی آمریکا از عراق خبر 
داد. نخست وزیر عراق در مراســم یادبودی که توسط 
الحشد الشعبی در چهارمین سالگرد شهادت فرماندهان 
پیروزی بر تروریسم )شهید ابومهدی المهندس و شهید 
قاسم ســلیمانی( و همرزمانشــان برگزار شد، شرکت 
کرد. به گزارش پایگاه خبری العهد نیوز، محمد شــیاع 
السودانی، نخست وزیر عراق در مراسم رسمی مرکزی 
»یادبود فرماندهان پیروزی« گفــت: دولت عراق تنها 
طرفی است که حق دارد قانون را در خاک خود اعمال و 
وضع کند. وی خاطرنشان کرد: هیچ طرفی حق تجاوز 
به حاکمیت عراق را ندارد. السودانی افزود: عراق با آمریکا 
قرارداد مشــارکت راهبردی و روابط دیپلماتیک دارد 
و به این ترتیــب اصول اصلی روابــط بین‌الملل و آنچه 

در منشور ســازمان ملل در مورد برابری حاکمیت بین 
کشورها و ممنوعیت استفاده از زور در روابط بین‌الملل 
تصریح شده، نقض شده‌است. وی ادامه داد: ما بارها تاکید 
کرده‌ایم که در صورت تخلف یا تخطی از سوی هر یک 
از طرف‌های عراقی و یا نقض قوانین عراق، دولت عراق 
 تنها طرفی اســت که حق دارد صحت ایــن تخلفات را 

پیگیری کند.

السودانی خبر داد:

تشکیل کمیته برای خروج نیروهای »ائتلاف بین‌المللی« از عراق

خبر

12 کشور به رهبری آمریکا در بیانیه‌ای مشترک به 
حوثی‌های یمن درباره ادامه حملات علیه کشتی‌های 
تجاری در دریای سرخ هشدار دادند. به گزارش یورونیوز، 
در این بیانیه آمده است که هیچ توجیه قانونی برای هدف 
قرار دادن عمدی کشتی‌های غیرنظامی و ناوهای نظامی 
با اســتفاده از هواپیماهای بدون سرنشین، قایق‌های 
کوچک و موشــک‌‌ وجود ندارد. این بیانیه که توســط 
ایالات متحده، بریتانیا، آلمان، کانادا، ژاپن، اســترالیا، 
بحرین، بلژیک، دانمارک، ایتالیــا، هلند و نیوزیلند به 
امضا رسیده، در آستانه جلســه شورای امنیت سازمان 
ملل متحــد در خصوص بررســی حمــات حوثی‌ها 
منتشر شده است. این کشورها خواستار »پایان فوری 
این حملات غیرقانونی و آزادی کشتی‌ها توقیف شده 
همراه با خدمه آن‌ها« شدند و تاکید کردند در صورتی که 
حوثی‌ها تهدیدهایشان در دریای سرخ را ادامه دهند، 

خودشان مسئول تبعات اقداماتشــان خواهند بود. در 
این بیانیه آمده است که حدود 15 درصد تجارت جهانی 
از طریق دریای ســرخ صورت می‌گیرد و این حملات 
تبعات ســنگینی بر تجارت جهانی دارد. شبه نظامیان 
حوثی به دنبال جنگ اسرائیل و حماس، حملات خود 
 را به کشــتی‌های باری در دریای ســرخ و خلیج عدن 

آغاز کردند.

خبر

ازسوی 12 کشور به رهبری آمریکا صورت گرفت؛

 هشدار به یمن درباره ادامه حملات علیه کشتی‌های تجاری 

آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا همزمان با افزایش 
تنش در منطقه در پی کشته شدن معاون دفتر سیاسی 
حماس در بیروت و ادامه جنــگ در نوار غزه بار دیگر به 
کشورهای منطقه سفر می‌کند. به گزارش رویترز، وزیر 
خارجه دولت جو بایدن قرار اســت علاوه بر اسرائیل به 
پنج کشور عربی منطقه و کرانه باختری رود اردن نیز سفر 
کند. به گفته ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا آنتونی 
بلینکن در جریان مذاکراتش با رهبــران خاورمیانه از 
اتخاذ »تدابیر فوری برای افزایش قابل توجه کمک‌های 
بشردوستانه« به نوار غزه دفاع خواهد کرد. هدف از سفر 
وزیر خارجه آمریکا در آســتانه ســومین ماه جنگ در 
باریکه غزه جلوگیری از گسترش تنش در منطقه عنوان 

شده است. آنتونی بلینکن طی ســه ماه گذشته سه بار 
دیگر به خاورمیانه سفر کرده بود. او قرار است از ترکیه، 
یونان، اردن، قطر، امارات، عربســتان، اسرائیل، اردن و 

مصر بازدید کند.

ســخنگوی وزارت دفاع آمریکا با اشاره به این مساله 
که دولت این کشور از بابت کمک‌های نظامی به اوکراین 
خسته شده، گفت: واشنگتن دیگر پولی ندارد مگر آنکه 
قانونگذاران بســته جدید کمک‌ها به کی‌یف را تصویب 
کنند. پاتریک رایدر توضیح داد درحالی که پنتاگون مجوز 
دارد تا ۴.۲ میلیارد دلار دیگر را در امر کمک تسلیحاتی به 
اوکراین هزینه کند، بودجه واقعی برای این امر در دسترس 
نیست و باید توسط کنگره تصویب شود. به نقل از شبکه 
خبری راشاتودی، درحالی که جو بایدن رئیس جمهوری 
آمریکا به قانونگذاران تاکید کرده تا بسته کمک بزرگ مالی 
را تصویب کنند که شامل یک میلیارد دلار برای کی‌یف 
تصویب کنند، کنگره همچنان بر سر این موضوع به بن 

بست خورده اســت. در این میان، متیو میلر سخنگوی 
وزارت خارجه آمریکا نیز با بیان این مساله که انتظار کاهش 
کمک‌های ایالات متحده در آینده را باید داشــت، ابراز 

امیدواری کرد که شاید به اوکراین کمک شود.

پنتاگون: پولی برای کمک به اوکراین نداریمبلینکن برای چهارمین بار در سه ماه گذشته به منطقه سفر می‌کند

اسرائیل طرح خود را برای غزه 
بعد از جنگ تشریح کرد 

کابینه جنگ اســرائیل از دیشــب مذاکرات 
مقدماتی را درباره »روز بعــد« جنگ در نوار غزه 
که ۹۰ روز اســت ادامه دارد، آغاز می‌کند. در این 
زمینه، رسانه‌های عبری طرحی را منتشر کردند 
که توسط یوآو گالانت، وزیر جنگ در مورد آینده 
نوار غزه تهیه شده که شــامل »آزادی عملیاتی« 
ارتش اسرائیل در نوار غزه است و پیشنهاد می‌کند 
که نوار غزه به صورت غیرنظامی توسط »طرف‌های 
فلسطینی که با اسرائیل خصومت ندارند« تحت 
نظارت یک نیروی بین‌المللی چند ملیتی مدیریت 

شود.  
طرح گالانت تصریح می‌کند که »به جنگ در 
داخل نوار غزه تا رســیدن به اهداف جنگی، یعنی 
بازگشت اسیران صهیونیست، سلب قابلیت‌های 
نظامی و دولتی حماس و رفع هرگونه تهدید نظامی 
از نوار غزه، ادامه می‌دهــد.« این طرح همچنین 
اشــاره دارد که »حماس بر غزه حکومت نخواهد 
کرد و اسرائیل نیز از نظر مدنی غزه را اداره نخواهد 
کرد.« مســؤولیت زندگی مدنی در نــوار غزه به 
طرف‌های فلسطینی واگذار می‌شود که با اسرائیل 

دشمنی ندارند و نمی‌توانند علیه آن اقدام کنند.
در رابطه با بازسازی نوار غزه، طبق طرح گالانت، 
نیرویی به رهبری آمریکا با مشارکت اروپایی‌ها و 
سایر کشورهای عربی مسؤولیت بازسازی و آماده 
سازی نوار غزه را بر عهده می‌گیرد. این طرح تشکیل 
یک »گروه ضربت چند ملیتــی به رهبری ایالات 
متحده با مشارکت کشورهای اروپایی و کشورهای 
عربی میانه‌رو« را تصریح می‌کند که این نیرو برای 
»بازســازی غزه از دو منظر اقتصادی و شهری« 

تلاش خواهد کرد. 

بر اســاس این طرح، »این نیروی چندملیتی 
عنوان اصلی نهادهای بین‌المللی مرتبط با مشارکت 
در بازســازی غزه خواهد بــود« و طبق این طرح، 
موجودیتی که کنترل )مدنی( نوار غزه را در دست 
خواهد گرفت، روی دستگاه اداری موجود در غزه 
تکیه خواهــد کرد و کمیته‌های محلی تشــکیل 
می‌شوند که پس از تأیید شدنشان توسط اسرائیل 
زیر چتر نیروهای چندملیتی فعالیت  خواهند کرد.
از ســوی دیگر، »طرفی که نظم را در نوار غزه 
برقرار خواهد کرد«، طبق این طــرح، »هنوز در 
حال بحث است و مشــخص نشده‌است«. در این 
طرح تصریح شده‌است که مرحله »روز بعد« پس 
از بازگشت ساکنان شمال نوار غزه به منازلشان و 
در پی بازگشت اســیران صهیونیست و بازگشت 
ساکنان غلاف غزه به شــهرهای خود آغاز خواهد 
شد. طرح گالانت در رسانه‌های عبری به عنوان یک 
طرح در »سطح امنیتی« بررسی شده در حالی که 
کانال ۱۲ اشاره کرد که این طرح از طریق همکاری 
مشــترک با طرف‌های آمریکایی و بین‌المللی از 
جمله مصر و کشورهای حاشیه خلیج فارس تهیه 
شده‌اســت، که برخی از آنها برآورد می‌کنند که 
هزینه‌های مربوط به بازســازی نوار غزه به حدود 
۵۰ میلیارد دلار خواهد رسید و بین ۷ تا ۱۰ سال 

طول می‌کشد.
برآوردهای اسرائیل اشــاره می‌کند که ممکن 
است با شروع اجرای این طرح »مرحله‌ای از هرج و 
مرج« رخ دهد و می‌افزاید که ارزیابی اسرائیل این 
اســت که اکثر کارمندان در سیستم بوروکراسی 
)دولتی( غزه با حماس مرتبط نیســتند و شــین 
بت و سرویس‌های امنیتی اســرائیل باید عناصر 
فلســطینی را که اجــازه همکاری بــا نهادهای 

بین‌المللی را خواهند یافت، تأیید کنند. 
طرح تهیه شده توسط گالانت برای آینده غزه 
یا آنچه در گفتمان اســرائیل به عنوان »روز پس 
از جنگ در نوار غزه« شــناخته می‌شود، تصریح 
می‌کند که اسرائیل با همکاری آمریکا »عملیاتی 
مشــترک با مصر« انجام خواهد داد که هدف آن 
منزوی کردن مرز بین غزه و مصر برای جلوگیری 
از آنچه است که »قاچاق سلاح و وسایل جنگی از 
سینا به نوار غزه« خوانده می‌شــود. بر اساس این 
طرح، اسرائیل قصد دارد مناطق مرزی را با ابزارهای 
تکنولوژیکی و مادی، در ســایه کنترل مشترک 
اســرائیل و مصر بر ورود کالاها به نوار غزه منزوی 
کند، در حالی که اسرائیل مســتقیماً در بازرسی 
امنیتی همه کالاهایی که ممکن اســت از طریق 

مصر وارد شوند، مشارکت خواهد کرد. 

یکی از نقاطی که هرازچندگاهی 
تحولات آن به سر خط اخبار رسانه‌های 
دنیا تبدیل می‌شود، شبه جزیره کره 
است؛ منطقه‌ای که به گواه بسیاری از 
تحلیلگران و کارشناسان شرق آسیا، 
در آینده نه چندان دور به محل منازعه 
میان چین و ایــالات متحده تبدیل 
خواهد شــد که اتفاقاً این موضوع از 
چندین ســال قبل رخ داده و حالا در 
حال طی کردن خط سیر خود است. 
واقعیت این است که در مدار 38 درجه 
که پس از پایان جنگ دو کره در سال 
1953 بــه عنوان مرز دو کشــور کره 
جنوبی و شمالی شــناخته شد، هنوز 
هم با گذشت 70 سال منازعه به قوت 
خود باقیست. دو کشــور در طول این 
چند سال سعی کردند که با واسطه‌‌گری 
برخی از طرف‌ها تنش میان خود را به 
حداقل برسانند اما این مهم محقق نشد. 
این گفتار بدان جهت اهمیت دارد که 
بدانیم دیروز اتفاقی نادر در شبه جزیره 
کره رخ داد که شــاید طی چند سال 
اخیر چنین موضوعی اساساً قابل رویت 
نبود. رسانه‌های دولتی کره جنوبی روز 
گذشته )جمعه( اعلام کردند که کره 
شمالی در اقدامی تحریک‌آمیز ۲۰۰ 
گلوله توپ به سمت جزیره یئونپیونگ 
شلیک کرده است. رسانه‌های سئول 
کمی پیــش از این شــلیک‌ها از قول 
مقام‌های این کشــور گزارش کرده 
بودند، کره جنوبی به غیرنظامیان در این 
جزیره که با کره شمالی هم مرز است 
دستور داد تا به دلیل وجود نشانه‌های 
بــارزی از یــک اقــدام تحریک‌آمیز 
نظامی از سوی پیونگ‌یانگ این مکان 
را ترک کــرده و در جایــی دیگر پناه 
بگیرند. بر اساس گزارش‌های موجود 
غیرنظامیان و پرسنل نظامی در این 
اقدام تحریک‌آمیز کره‌شمالی زخمی 
نشدند، گلوله‌ها در شمال مرز دریایی 
دوفاکتوی دو کشــور سقوط کردند. 
خبرگزاری یونهاپ هم اعلام کرد که این 
دستور اضطراری تخلیه به درخواست 
ارتش کره‌جنوبی صادر شــده است. 
مقام‌های مســئول اعلام کردند که 
دستور تخلیه را پس از دریافت تماسی 
از یک واحد نظامی صــادر کردیم که 
گفته در حال انجام یک حمله دریایی در 

جزیره یئونپیونگ هم مرز با کره‌شمالی 
است و این اقدام در واکنش به تحریکات 
نظامی پیونگ‌یانگ صــورت گرفته 
است. تا به این جای کار بسیاری از منابع 
خبری و نظامی قکر می‌کردند که تنش 
در مرز دو کره به پایان رسیده است اما 
کمی بعد گزارش‌های تکمیلی نشان 
داد که تنش و تقابل میان دو طرف به 
جایی رسیده که دو کشور رسماً علیه 

یکدیگر دست به اقدام نظامی و شلیک 
توپ کرده‌اند. در حدود ساعت 15 به 
وقت محلی، رسانه‌های سئول گزارش 
دادند نیروی های دفاعی کره جنوبی 
در واکنش به حملات توپخانه‌ای کره 
شــمالی به دو جزیره در مرز مشترک 
مانورهایی برگــزار کردند. در گزارش 
ستاد مشترک ارتش کره جنوبی آمده 
است، واحدهای نیروی دریایی کشور 
در جزایر یئونپیونگ و بائنگنیونگدو 
در رزمایش‌هایی حضور یافتند. طرف 
کره جنوبی با استفاده از هویتزرهای 
خودکششی آب‌های مجاور را گلوله 
باران کرد. آنچه در این میان باید مورد 
نظر قرار بگیرد این اســت که در این 
پرونده نمی‌توان از نقش چین و ایالات 
متحده به صورت کامل و حتی سطحی 

چشم‌پوشی کرد. 

منازعه بزرگتر در راه است؟
تنش میان دو کره برای بســیاری 
از کشــورهای همجوار این دو، امری 

مهم تلقی می‌شود که بدون شک ژاپن 
به عنوان یکی از شرکای استراتژیک 
آمریکا از همین کشورها خواهد بود، 
اما آنچــه در این میان مهــم قلمداد 
می‌شود نقش چین و ایالات متحده 
در این پرونده است. در این میان وانگ 
ونبین، سخنگوی وزارت امور خارجه 
چین به خبرنگاران گفت که در وضع 
کنونی، امیدواریم تمامی طرف‌های 
درگیر، آرامش خود را حفظ کرده و با 
خویشتن‌داری از انجام دادن اقداماتی 
که وضعیت را بدتر می‌کنند، شرایط 
ازسرگیری گفتمان هدفمند را ایجاد 
کنند. او گفته بود که پکن به تحولات 
و تغییرات وضعیت شــبه‌جزیره کره 
به دقت توجه دارد امــا اخیرا، تقابل 
میان طرفین شدت یافته و وضعیت 
شبه‌جزیره همچنان پرتنش است. او 
افزود که چین به عنوان یک همسایه 
این شبه‌جزیره همواره از حفظ صلح 
و ثبات در این شبه‌جزیره و حل‌وفصل 
مسائل آن از طریق گفتمان و رایزنی 

حمایت کرده اســت. ایــن مواضع 
چینی‌ها که در دهه‌های گذشته بارها 
و بارها تکرار شده به نوعی نشان دهنده 
آن اســت که پکن نمی‌خواهد در این 
میان چندان ایفای نقش کند و همه 

چیز را به گردن دو طرف میندازد در 
صورتی که اینگونه نیســت. واقعیت 
این است که پیونگ‌یانگ پیش از این 
نسبت به برگزاری رزمایش مشترک 
واشنگتن و سئول در منطقه هشدار 
داده و آنرا تحریک‌آمیــز خوانده بود؛ 
چراکه آمریکا و کره جنوبی از یک هفته 
گذشــته در حال برگزاری رزمایش 
مشترکی در شبه جزیره کره هستند 
و برنامه این رزمایش‌ها شامل حملات 
هوایی علیه اهداف شبیه‌سازی شده، 
تیراندازی تانک و پدافند هوایی بوده 
است. اما نکته در این میان این است که 
روز گذشته )جمعه(سئول تایید کرد 
که ســربازان آمریکایی و کره جنوبی 
رزمایــش یک هفتــه‌ای رزمی خود 
را با استفاده از تســلیحات سنگین 
و مانورهایــی با »گلولــه واقعی« در 
نزدیکی مرز کره شمالی برگزار کردند 
و در مقابل پیونگ یانگ نیز جدیدترین 
رزمایش نظامی بین کــره جنوبی و 
آمریکا را »مانورهای بی‌پروای جنگی« 
توصیف کرده است. شاید حالا بسیاری 
از خوانندگان آمریــکا را عامل اصلی 
تحریک بدانند اما واقعیت این اســت 
که اساساً کره‌شــمالی از سوی پکن 
هدایت می‌شود. توجه داشته باشید 
که پیونگ‌یانگ سال گذشته میلادی 
یک موشک بالســتیک قاره پیمای 
پیشرفته را آزمایش کرد که به گفته 
دولت پیونگ‌یانگ می‌تواند اهدافی 
در ســرزمین اصلی ایالات متحده و 
همچنین رقبای منطقه‌ای نزدیکتر را 
هدف قرار دهد. بدون شک این آزمایش 
بدون کمک چین و یــا حداقل بدون 
حمایت سیاسی این کشور انجام نشده 
و عملًا بحث هدف قــرار دادن خاک 
آمریکا و مطرح کــردن این موضوع از 
سوی کره‌شمالی نمی‌تواند به صورت 
یکجانبه از سوی پیونگ‌یانگ مطرح 
شود و به نوعی منازعه پنهان میان پکن 
و ‌واشنگتن ستون فقرات آن را تشکیل 
می‌دهد. بر همین اساس می‌بینیم که 
ایالات متحده از یک سو در رزمایش 
خود با کره‌جنوبی به دنبال آن اســت 
تا اخطار خود را به کره‌شمالی آن هم 
با »گلوله‌های واقعی« مخابره کند و 
از ســوی دیگر قصد دارد تا به جامعه 
جهانی تفهیم کند که روسیه در حال 
استفاده از موشک‌های کره‌شمالی علیه 
اوکراین است تا بتواند حداقل اروپا را با 

خود علیه پیونگ‌یانگ همراه کند.

بحث هدف قرار دادن خاک 
آمریکا و آزمایش موشک 

علیه واشنگتن از سوی 
کره‌شمالی نمی‌تواند به 

صورت یکجانبه از سوی 
پیونگ‌یانگ مطرح شود و 

به نوعی منازعه پنهان میان 
پکن و ‌واشنگتن ستون 

فقرات آن را تشکیل می‌دهد

نکته مهم در تنش میان 
دو کره نقش چین و ایالات 

متحده در این پرونده است. 
در این میان وانگ ونبین، 

سخنگوی وزارت امور خارجه 
چین به خبرنگاران گفت که 
در وضع کنونی، امیدواریم 

تمامی طرف‌های درگیر، 
آرامش خود را حفظ کرده 
و با خویشتن‌داری از انجام 

اقداماتی که وضعیت را بدتر 
می‌کنند، شرایط ازسرگیری 

گفتمان هدفمند را ایجاد کنند

فرشاد گلزاری

کره‌جنوبی در پاسخ به ۲۰۰  گلوله توپ پیونگ‌یانگ، مرز مشترک  دو کشور را گلوله‌باران کرد
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